
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

352 03/08/2022 18 0

Oggetto: 

APQ Difesa Suolo - Opere di difesa delle coste e sistemazione dei versanti nelle localita' 
Spinesante e San Francesco nel comune di Forio d'Ischia (Na) - Cod. DS.NA. 12/3. Contratto di 
appalto rep n.14171 del 28.04.2009. Intervento provvisorio di messa in sicurezza e stabilizzazione
delle aree oggetto di intervento.

Ammissibilita' Certificato di Collaudo - Provvedimenti ex articolo 204, comma 3, D.P.R. 
554/1999.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a) Con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.1001  del  28.07.2005  veniva  approvato  lo  schema  di  Accordo  di

Programma Quadro  (A.P.Q.)  “Difesa  Suolo”,  che  prevede  la  realizzazione  di  un  programma di  interventi
finalizzato alla riduzione del rischio idrogeologico nei territori della Regione Campania;

b) In attuazione di detta delibera n.1001/2005, con D.G.R. n.1858 del 09.12.2005 veniva approvato il progetto
esecutivo in linea tecnica ed economica per l'importo complessivo di € 6.262.178,09 di cui € 4.270.477,02 per
lavori a base d'asta ed € 1.991.701,07 per somme a disposizione dell'amministrazione;

c) Con D.D. n.88 del 16.04.2008, l’appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto veniva aggiudicato all’impresa
F.lli Scuttari di Benito & C. s.a.s., con sede in Chioggia (VE) - Via Maestri del Lavoro n. 50 per l’importo di €.
3.881.117,82 al netto del ribasso d'asta del 9,450% ed al lordo degli oneri della sicurezza;

d) I lavori venivano consegnati sotto riserva di legge in data 05.06.2008;
e) Il Contratto di Appalto è tato stipulato in data 28.04.2009, rep. 14171 tra la Regione Campania e la società F.lli

Scuttari di Benito Scuttari & C. S.a.s.;
f) I lavori venivano consegnati, in via definitiva il 26.7.2010;
g) L’impresa nell'aprile 2011 sospendeva l’esecuzione dei lavori ai sensi dell'art.1460 c.c. e 133, comma 1, del

D.Lgs. 163/2006, eccependo il  mancato pagamento delle rate di acconto spettanti all’appaltatrice per Euro
1.864.623,32 al 13.6.2011 (SAL n. 3/2010 e n. 4/2010), corrispondenti al 47% dell'intero valore dell'appalto;

h) Su tali eccezioni dell’appaltatore si instaurava un contenzioso giudiziale con la Regione Campania conclusosi
nel 2014 con sentenza 15446 del 20.11.2014 del Tribunale di Napoli che ingiungeva la Regione al pagamento
delle somme dovute;

i) Dal 2012 al 2018 lo stato di fatto della spiaggia e dello specchio acqueo antistante (spiagge di Spinesante e
Forio)  subiva  significative  modificazioni,  conseguenti  agli  effetti  ed  alle  dinamiche  meteomarine  e  alle
condizioni atmosferiche;

j) Nell’ottica  di  individuare  una  definitiva  soluzione  al  completamento  dell’intervento,  attese  le  contrapposte
posizioni  di  Regione Campania  e  della  F.lli  Scuttari  in  merito  alle  cause e  alle  responsabilità  che hanno
determinato l’attuale situazione,  si  sono tenuti  più incontri  tra  le parti,  volti  a  verificare la  sussistenza dei
presupposti di fatto e di diritto in tal senso e, in occasione dell’incontro tenutosi in data 23.12.2016 in Napoli,
sono state delineate, e trasposte nel verbale di pari data, le linee guida e le intese da porre alla base del di uno
specifico atto integrativo al contratto di appalto n. 14171/2009 intervenuto tra le parti; 

k) Alla luce delle attività espletate il Direttore dei lavori ha predisposto la variante per l’esecuzione dell’intervento
provvisorio di  messa in sicurezza e stabilizzazione delle aree di  cui  al contratto di  appalto rep. 14171 del
28.04.2009;

l) Su tale progetto con D.D. n.54 del 26.03.2018 è stata indetta specifica conferenza di servizi decisoria in merito
ai predetti interventi provvisori;

m)Con Decreto Dirigenziale n.120 del 17.05.2018 è stata dichiarata la positiva conclusione della Conferenza di
Servizi Decisoria, con approvazione del progetto di intervento provvisorio;      

n) Con nota del 22.05.2018 inviata a F.lli Scuttari dalla Direzione Lavori, quest’ultima ha disposto l’immediato
inizio dei lavori relativi all’intervento provvisorio menzionato;

o) Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.116 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. all’originario contraente F.lli Scuttari,
in forza dell’atto di affitto di ramo d’azienda del 21.5.2018 a rogito Notaio Stefano Bandieramonte di Mestre
Rep. n. 80895 e racc. n. 28070, è subentrata la società Adriatic Marine Solutions S.r.l. con effetto dalla data del
22.5.2018;

p) Per effetto  di  detto  atto di  affitto  di  ramo di  azienda l’esercizio  e la  gestione sono passati  a  far  data dal
22.5.2018,  in  capo  all’Adriatic  Marine  Solutions  S.r.l.,  la  quale  subentrava,  tra  l’altro  nel  contratto  rep.
14171/2009 relativo ai lavori di Completamento del I Stralcio delle opere foranee del Porto di Forio d’Ischia ed
opere  complementari  al  compendio  dell’unità  fisiografica.  Sistemazione  spiagge  di  Spinensante  e  san
Francesco;

q) L’Atto integrativo al contratto Rep. n.14171 del 12.05.2009, per la realizzazione dell’intervento provvisorio di
messa  in  sicurezza  e  stabilizzazione  delle  aree  oggetto  di  intervento  codice  intervento  DS.NA 12/3  CIG
7831767295 - CUP B65B05000020001 veniva stipulato in data 29.05.2019, rep. n.14563 registrato a Napoli in
data 03.06.2019, Identificativo 128753123, per l’importo residuale pari ad € 431.742,05 oltre IVA comprensivo
di €. 21.841,84 per l’attuazione del piano di sicurezza.

r) L’intervento provvisorio di messa in sicurezza e stabilizzazione delle aree, iniziato il 03.10.2018 è stato ultimato
in data 05.06.2020;

DATO ATTO CHE
a) L’intervento APQ  Difesa  Suolo  –  Opere  di  difesa  delle  coste  e  sistemazione  dei  versanti  nelle  località

Spinesante e San Francesco nel comune di Forio d’Ischia (Na) – Cod. DS.NA. 12/3 - Contratto di appalto rep.



n.14171 del 28.04.2009, tecnicamente ed amministrativamente è caratterizzato da due Fasi distinte: 
 La Prima Fase (dal 05.06.2008 e fino alla data del 14.04.2015).

Dalla  progettazione  fino  alla  sospensione  dei  lavori  ed  al  successivo  contenzioso  conclusosi  con  la
sentenza n.15446 del 21.11.2014 del Tribunale di Napoli che respingeva l'opposizione al decreto ingiuntivo
n.4560/2011 svolta dalla Regione Campania.
In questa Fase i RUP dell’intervento sono stati:
l’ing. Ernesto Calcara, nominato con D.D. n.846 del 05.12.2005.
il dott. Geologo Michele Palmieri, nominato con D.D. n.635 del 24.08.2006, in sostituzione del defunto ing.
Ernesto Calcara.

 La Seconda Fase (dal 15.04.2015).
Relativa  sostanzialmente  alla  progettazione  ed  esecuzione  dell’intervento  provvisorio  di  messa  in
sicurezza e stabilizzazione delle aree oggetto di intervento ed alla conclusione delle attività di Collaudo
Tecnico Amministrativo.
Il Responsabile Unico del Procedimento per le attività di questa Fase del procedimento è l’ing. Massimino
Cavallaro, nominato con nota del Direttore generale Lavori Pubblici e Protezione Civile prot. 255694 del
14.04.2015; 

b) Per  il  Collaudo  dei  lavori  in  oggetto  con  Decreto  Dirigenziale  A.G.C.  5  Ecologia,  Tutela  dell’Ambiente,
Disinquinamento e Protezione Civile n.127 del 23.06.2009, venivano nominati il  dott.  Fernando de Angelis
(presidente), il prof. Ing. Enrico Rolle (componente) e il prof. Ing. Giampaolo Rotondi (componente),

c) La citata commissione per le vicende contrattuali che hanno caratterizzato l’appalto e il lungo tempo trascorso
non svolto attività essendo il prof. G. Rotondi deceduto e il dott. F. De Angeli andato in quiescenza;

d) Verificata  l’impossibilità  di  procedere  con  la  commissione  nominata  con  Decreto  Dirigenziale  A.G.C.  5
Ecologia,  Tutela  dell’Ambiente,  Disinquinamento  e  Protezione  Civile  n.127  del  23.06.2009,  con  Decreto
Dirigenziale n.1 del 04.03.2019 della D.G. lavori Pubblici e Protezione Civile, veniva nominato Collaudatore
tecnico Amministrativo l’ing. Sergio Massimino – Dipendente Regionale incardinato nella medesima Direzione
Generale.

CONSIDERATO CHE:
a) Il Collaudatore dei lavori nominato con Decreto Dirigenziale n.1 del 04.03.202019, ha emesso il Certificato di

Collaudo in data 12.10.2021 determinando in € 3.837.155,31 l'importo finale degli stessi di € 3.388.386,24
relativi ai lavori relativi alla Prima Fase come in precedenza individuata ed € 387.474,67 relativi all’intervento
provvisorio di messa in sicurezza e stabilizzazione delle aree;

b) che  il  Collaudo  emesso  dal  Collaudatore  n  data  12.10.2021  è  stato  sottoscritto  dall’appaltatore  in  data
28.10.2021, e trasmesso da quest’ultimo debitamente sottoscritto con nota in pari data acquisita al protocollo
della Regione Campania in data 08.11.2021, prot. 551106;

c) Con il suindicato atto di Collaudo viene riconosciuto all’appaltatore il credito residuo di € 61.294,40;

d) L’Appaltatore non ha formulato domande ed eccezioni sia sul libretto delle misure che sul registro di contabilità;

e) In data 04.04.2022 è stata  acquisita  al prot.  n.181000 della Regione Campania,  l’ulteriore  documentazione
propedeutica  all’emissione del provvedimento di ammissibilità del Collaudo ed  alla consegna delle aree  alla
Competente Capitaneria di Porto;

CONSIDERATO CHE:
a) Verbale Consegna 19-07-2022Ai sensi dell'articolo 141, comma 3, del D.L.gs 163/2006 e dell'articolo art. 199,

comma 3, D.P.R. 21.12.1999, n.554, il su indicato Certificato di Collaudo ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione (12.10.2021) e quindi il 12.10.2023;

b) Dall'esito del Certificato di Collaudo, le opere risultano collaudabili,  con il  riconoscimento all'appaltatore del
credito residuo di € 61.294,40;

c) Il presente decreto non è soggetto agli obblighi di pubblicità ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33/2013;

d) Di dover pubblicare il presente provvedimento su casa di9 vetro della regione Campania;

VISTI



- il verbale di visita di collaudo finale redatto in data 27.06.2020; 
- la relazione ed il certificato di collaudo, emesso dal Collaudatore Tecnico Amministrativo in data 12.10.2021;
- il D.L.gs 12.04.2006, n.163;
- il D.P.R.  21.12.1999, n. 554;

RITENUTO con riferimento all'articolo 204, comma 3, del D.P.R. 21.12.1999, n.554, di dover:
 prendere atto delle risultanze del Certificato di Collaudo dei Lavori APQ Difesa Suolo – Opere di difesa delle

coste e sistemazione dei versanti nelle località Spinesante e San Francesco nel comune di Forio d’Ischia
(Na) – Cod. DS.NA. 12/3, Contratto di appalto rep n.14171 del 28.04.2009 - Intervento provvisorio di messa
in  sicurezza  e  stabilizzazione  delle  aree  oggetto  di  intervento,  emesso  dal  Collaudatore  Tecnico
Amministrativo in data 12.10.2021, con il riconoscimento del credito residuo all’appaltatore di € 61.294,40;

 pichiarare  ammissibile  il  Certificato  di  Collaudo  emesso  in  data  12.10.2021  dal  Collaudatore  Tecnico
Amministrativo ing. Sergio Massimo relativo ai lavori  APQ Difesa Suolo – Opere di difesa delle coste e
sistemazione dei versanti nelle località Spinesante e San Francesco nel comune di Forio d’Ischia (Na)
– Cod. DS.NA. 12/3. Contratto di appalto rep n.14171 del 28.04.2009 Intervento provvisorio di messa in
sicurezza e stabilizzazione delle aree oggetto di  intervento  determinando in € 3.837.155,31 l'importo
finale degli stessi di cui € 3.388.386,24 relativi ai lavori relativi alla Prima Fase come individuata in premessa
ed € 387.474,67 relativi all’intervento provvisorio di messa in sicurezza e stabilizzazione delle aree;

 prendere atto che ai sensi dell'articolo art. 141, comma 3, del D.L.gs 163/2006 e dell'articolo 199, comma 3,
D.P.R.  21.12.1999,  n.  554,  il  Certificato  di  Collaudo  oggetto  del  presente  provvedimento  ha  carattere
"provvisorio" e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione (12.10.2021)
e quindi in 12.10.2023;

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  RUP ing.  Massimino Cavallaro e delle risultanze e degli  atti  d'ufficio
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, in atti prot. n.395844 del 01.08.2022.

DECRETA

Per le motivi indicati in premessa e che qui si intendono tutti riportati e trascritti.

1. Prendere atto delle risultanze del Certificato di Collaudo dei  Lavori APQ Difesa Suolo – Opere di difesa
delle  coste  e  sistemazione  dei  versanti  nelle  località  Spinesante e  San Francesco nel  comune di  Forio
d’Ischia (Na) – Cod. DS.NA. 12/3, Contratto di appalto rep n.14171 del 28.04.2009 - Intervento provvisorio di
messa in  sicurezza  e  stabilizzazione delle  aree oggetto  di  intervento,  emesso  dal  Collaudatore  Tecnico
Amministrativo in data 12.10.2021, con il riconoscimento del credito residuo all’appaltatore di € 61.294,40;

2. Dichiarare ammissibile il  Certificato di  Collaudo  emesso in data 12.10.2021 dal Collaudatore Tecnico
Amministrativo ing. Sergio Massimo relativo ai lavori  APQ Difesa Suolo – Opere di difesa delle coste e
sistemazione dei versanti nelle località Spinesante e San Francesco nel comune di Forio d’Ischia (Na)
– Cod. DS.NA. 12/3. Contratto di appalto rep n.14171 del 28.04.2009 Intervento provvisorio di messa in
sicurezza e stabilizzazione delle aree oggetto di  intervento  determinando in € 3.837.155,31 l'importo
finale degli stessi di cui € 3.388.386,24 relativi ai lavori relativi alla Prima Fase come individuata in premessa
ed € 387.474,67 relativi all’intervento provvisorio di messa in sicurezza e stabilizzazione delle aree;

3. Prendere atto che ai sensi dell'articolo art. 141, comma 3, del D.L.gs 163/2006 e dell'articolo 199, comma
3, D.P.R. 21.12.1999, n.  554,  il  Certificato  di  Collaudo oggetto  del  presente provvedimento  ha carattere
"provvisorio" e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione (12.10.2021)
e quindi in 12.10.2023;

4. Fino  all'approvazione  definitiva  del  certificato  di  Collaudo,  l’appaltatore  è  tenuto  alla  garanzia  per  le
difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione della rata di saldo.

5. Notificare il presente provvedimento alla ditta ditta Idroeco s.r.l. con sede in Casapesenna (Na), Corso
Europa ai sensi dell'articolo 204, comma 3, ultimo periodo, del D.P.R. 207/2010;

6. Demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni adempimento attuativo del presente Decreto;

7. di inviare il presente Decreto:
- al RUP
- alla società Adriatic Marine Solutions S.r.l.;
- al Portale “Casa di Vetro” per la pubblicazione.



Italo Giulivo

   


	DECRETA
	Per le motivi indicati in premessa e che qui si intendono tutti riportati e trascritti.

